
2019 Tax Rate Calculation Worksheet
School Districts
Perrin-Whitt CISD
sclool Dislrict's Namc
School District's Address, Cily, Stalc, ZIP Codc
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Dale: 08/01/2019 ll:19 AM

Phone (orca code and )untber)
School Dislricl\ Website Address

GfNfRAL INFORMATION: Tax Code Seclion 26.04(c) requires an offcer oremploy€e dBignated by the goveming body to calculate lhe effeclive tax rste and rollback lax rale for the

taxing unit,

Worksheet. Allorher taxing uniis should use Comptroll€r Form 50-856 Tax Rate Calculalion, Taxing Unhs OlhelThan School Dislricls.

STEP I : Effective Tax Rate (No New Taxes)

taxes (Do new taxes) ilarJplied to the same properties that are taxed iD both years. When appraisal values increase, lbc effective tax rate should decrcase.

Amount/RateEffectivc Tax Ilate Activity

$188,381,390

1. 2018 total taxable value. Enter the arnount of2018 taxable value on the 2018 tax roll
today. Include any adjustments since last year's certification; exclude one-third over-
appraisal corrections from these adjustments. This total includes the taxable value of
homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2).

2.2018 tax ceilings and Chapter 313 limitations.

A. Enter 2018 total taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the

homesteads of homeowners age 65 or older or disabled.l

B. Enter 2018 total taxable value of applicable Chapter 313 limitations when
calculating effe ctive maintenance and operations (M&O) taxes, Enter zero when
calculating effective debt service taxes. (Use these numbers on the advice ofyour legal

counsel.)2

C. Add A and B.

$ 13,734,890

919,452,4'.70

$5,717,580

$ 168,928,9203. Preliminary 2018 adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line l.

$ 1 .248000/S 100
4, 2018 total adopted tax rate (School districts with an applicable Chapter 3 l3 limitation
agreement will do a two step process using the adopted M&O rate and debt rate separately).

5. 2018 taxable value lost because court appeals of ARB decisions reduced 2018
appraised value:

A. Original 2018 ARB Values:

B. 2018 values resulting from final court decisions:

C. 2018 value loss. Subtract B frorr A.

$0

$0

$0
6.2018 taxable value, adjusted for court-ordered reductions. Add Linc 3 and Line 5C $ r 68,928,920
7. 2018 taxable value of property in territory the school deannexed after Jan. l, 2018.
Enter the 20 I 8 value of property in deannexed territory. $0

.201ti taxablc value lost bccause property first qualified for an exemption in 2019.
ote that lowering the amount or percentage ofan existing exemption does not create a new

xemption or reduce taxable value. If the school district increased an original exemption, use
e difference between the original exempted amount and the increased exempted amoul.rt
o not include value lost due to freeport or goods-in-transit exemptions.
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. Absolute exemptions. Use 2018 market value:

. Partial exemptions,2019 exemption amount or 2019 percentage exemption times 2018

alue

. Value loss. Add A and B.

6. Total value ofpropcrties under protest or not included on certified appraisal roll.

, 2019 taxable valuc of properties undcr protest, The chief appraiser certifies a list of
roperties still under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and thc
xpayer's claimed value, ifany, or an estimate ofthe value if the taxpayer wins. For each of
e properties under protest, use the lowest of these values. Enter the total value

. 2019 value ofproperties not under protest or included on certified appraisal roll.
he chief appraiser gives school districts a list of those taxable properties that the chief

appraiser knows about, but are not included in the appraisal roll ceftification. These
roperties are not on the list of properlies that are still under protest. On this list of
roperties, the chiefappraiser includes the market value, appraised value and exemptions for
e preceding year and a reasonable estimate of the market value, appraised value and

$542,98

$674,68

$t,211 ,66

s

$

$584,s 10

$11,360

$s73,150

9, 2018 taxable value lost because property first qualified for agricultural appraisal (1-
d or 1-d-l), timber appraisal, recreational/scenic appraisal or public access airport
special appraisal in 2019. Use only propelties that qualified in 2019 for the first timc; do
not use properties that qualified in 2018.

A. 2018 market value:

B.2019 productivity or special appraised value:

C. Value loss. Subh'act B from A.
$ r ,790,8 1010. Total adjustments for lost value. Add Lines 7, 8C and 9C.

$167,138,11011.2018 adjustcd taxable valuc. Subtract Line 10 frorn Line 6.

12. Adjusted 2018 taxes. Multiply Line 4 by Line 1l and divide by $100 $2,08s,8 83

s14,942

13. Taxes refunded for years preceding tax year 2018. Enter the amount oftaxes reflrnded
by the district for tax years preceding tax year 2018. Types ofrefunds include court
decisions, corections and payment errors. Do not include refunds for tax year 2018. This
line applies only to tax years prcceding lax yeql 2018,

$2,100,82514. Adjusted 2018 taxes with refunds. Add Lines l2 and l3
15. Total 2019 taxable value on the 2019 certified appraisal roll today, This value
includes only cerlified values and includes the total taxable value ofhomesteads with tax
ceilings (will deduct in Line l7). Thcse homesteads include homeowncrs age 65 or older or
disabled.

B. Pollution control and energy storage exemption: Deduct the value of property
exempted for the currcnt tax year for the first tirne as pollution control or energy storage
system property:

A. Certified values only:3

C. Total value. Subtract B from A.

$272,042,035

$272,042,035

s-0
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xemptions for the cunent year. Use the lower market, appraised or taxable value (as

appropriate). Enter the total value

. Total value under protest or not certified: Add A and B.

S

$ 15,786,190

$80,534,97s

$96,321,165

17.2019 tax ceilings and Chapter 313 limitations.
A. Enter 2019 total taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the

homesteads ofhomeowners age 65 or older or disabled.4

B, Enter 2019 total taxable value of applicable Chapter 313 limitations when
calculating effective M&O taxes. Enter zero when calculating effective debt service taxes

(Use these numbers on the advice ol your legal counsel.)5

C. Add A and B.

$17 s,720,g'./018.2019 total taxable value. Add Lines l5C and 16C. Subtract Line 17C

s0
19. Total 2019 taxable value of properties in territory annexcd after Jan. 1, 2018.
Include both real and personal property. Enter the 2019 value ofproperty in territory
annexed by the school district.

s5,7 44,370

20. Total 2019 taxable value of new improvements and new personal property located
in new improvements, New means the item was not on the appraisal roll in 2018. New
additions to existing improvements may be included if the appraised value can be
determined. New personal property in a new improvcurent must have been brought into the
school district after Jan. 1, 2018, and be located in a new improvement.
21. Total adjustments to the 2019 taxable value. Add Lines l9 and 20 gs;744,370

22, 2019 adjusted taxable value. Subtract Line 2l flom Line I 8. s 169,976,s00
23.2019 effective tax rate. Divide Line l4 by Line 22 and multiply by $100 $1.2359s0/$100
24.2019 effective tax rate for ISDs with Chapter 313 Limitations. Add together the
effective tax rates for M&O and debt service for those scliool districts that parlicipate in an
applicable Chapter 313 limitations agreernent.

$0/$ 100

rT.x. Tax Cod. S€ctios 26.012(la)
za.x. Tax Codc S€crion 26.012(6)
]Tcx. Tax Codc S.ction 26.012(6)
aTex. Tax Cod€ Sectior) 26.012(6XAXi)
5Tex. Tax Code Secrion 26.012(6)(AXii)
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STEP 2: Voter-Approva I Tax Rate
Most schooldistricls calculate a voter-approvaliax rate that is split into two separare rales

L Msintenrnce and Operations (M&O): The M&O rale is the portioo oflhe tax rate that nises tax$ lor any lawful puPose other lhan debt service for whiclt a laxing unit may

spend property tax revcnuc. This rale accounts for such things as salaries, utilities and day-to-day opcrations.

and othcr debt securcd by property tax rcvenue.

Voter-Approval Tax Rate Activity Amount/Ratc

25. 2019 voter-approval M&0 rate. The sun of the following as calculated in Tax Code
Section 26.08(n)( I XA),(B) and (C). Go to Region l3 Education Service Center's Worksheet
for State Aid Template for 2019-2O20 to deten.nine state colllpression percentage and the
district enrichment tax rate (DTR).

A. The rate per $100 oftaxable value that is equal to the 2019 state compression
percentage plus $1.00

B. The greater of:
(i) 201 8 M&O - ($ I .00 + DTR reduction)

OR
(iD $0.04 per $100 of taxable value

C. Add A and B.

$0.9300

s0.040000

s0.970000
26.Total20l9 debt to be paid with property tax revenue.
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
( I ) Are paid by propefty taxes,
(2) Are secured by property taxes,
(3) Are scheduled for payrnent over a period longer than one year, and
(4) Are not classified in the school district's budget as M&O expenses.

A. Debt includes contractual payments to other school districts that have incuned debt on
behalfofthis school district, ifthose debts meet the four conditions above. Include only
amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include appraisal district budget
payments. Enter debt amount:

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt

C. Subtract state aid received for paying principal and interest on debt for facilities through
the existing debt allotment program and/or instructional facilities allotment program.

D. Adjust de bt: Subtract B and C from A.

$546,5 50

s0

$0

$s46,550
27. Certified 2018 cxcess debt collections. Enter the amount certified bv the collector, $0
28. Adjusted 2019 dcbt. Subtract line 27 from line 26D $s46,s50
29. Certified 2019 anticipated collection rate. Enter the rate ceftified by the collector. If
the rate is I 00 percent or greater, enter 100 percent.

98.00%

30. 2019 debt adjusted for collections. Divide line 30 by line 3 L $557,704
31. 2019 total taxable value. Enter amount on line 18. $17 s,720,870
32. 2079 dcbt tax rate. Divide Iine 30 by line 3 I and multiply by $ 100. $0.317380/S100
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3. 2019 voter-a roval tax rate. Adds lines 25 and 33. $ 1.287380/$ I
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l&S Less Frozen

My Commenlary: The Hate to Maintain in my opinion can be very misleading, as lhe 18-lg lunding elemerrts

Notlce ot Publlc Meeling to Discuss
Budget and Proposed Tax Rate

Comparison ot Proposed Rates with Last Ycar's Ral.s

Maintenance lnterest
& Operations & Sinking Fund' Totat

Local Revenue
Per Student

Stato Revenue
Per Student

Lasl Yoar's RatB
Rate lo Maintain Same

Level ol Mainlenance &
Oporations Rovenue &
Pay Debt Seruice

Proposed Rate

1 .04000
1.00761

0.21000
0.21695

1.25000
1 .22457

10,132
10,235

892
782

0.97000 0.21500 1.18500 I 0,1 55 3,856

. The lnterest and Sinking Fund tax revenue is used to pay for bonded debt on conslruction, equipment, or both.
The bonds, and the tax rata necessary to pay those bonds, were approved by the voters ol thi6 district.
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